
Mołotow na dłuższej audiencji

Z. MODZELEWSKI 
min. spraw zagr. RP.

st BELWEDERZE
Wizyty przedstawicieli

7 państw zaprzyjaźnionych 

u Prezydenta R. P. i Premiera Rządu Polskiego

Międzynarodowy związek 

chłopskiej reakcji 
powstał w Austrii

W Linzu (strefa amerykańska Austrii) 
powstała prowokatorska organizacja 
reakcyjna pod nazwą „Międzynarodo­
wy Związek Chłopski". Większość 
dzienników austriackich podaje, że or­
ganizacja ta powstała pod patronatem 
władz amerykańskich i przy milczącej 
zgodzie rządu austriackiego. Dzienniki 
wskazują na to, że organizacja ta nie 
jest w stanie zaszkodzić Związkowi 
Radzieckiemu ani krajom demokracji 
ludowej, lecz naraża na szwank ży­
wotne interesy Austrii. (PAP)

Angielski sprzęt górniczy

Wiaczesław 
MOŁOTOW 

min. spraw zagr.
Z. S. R. R

Wasil KOLAROW 
min. spraw zagr.

Bułgarii

Vladhnlr 
CLEMENTIS 

min. spraw zagr.
Czechosłowacji

SIMIC
min. spraw zagr. 

Jugosławii

Anna PAUKER 
min. spraw zagr.

Rumunii

Erik MOLNAR 
min. spraw zagr.

Węgier

godzinach rannych Prezydent R. P. przyjął w Belwe-Wczoraj w
derze na dłuższej audiencji wicepremiera i ministra spraw zagra-

— interesując się szczególnie robota­
mi na trasie „W—Z". (PAP)

za polskie bekony
Rząd polski powierzył firmie angiel­

skiej „Victor Products" (okręg New­
castle, Anglia poł.-wsch.) zamówienia 
na dostawę sprzętu górniczego dla ko­
palń w Polsce, w zamian za dostawę 
żywności z Polski. Brytyjski minister 
zaopatrzenia Strauss, który wczoraj 
zwiedził tę firmę oświadczył, że ilość 
bekonu, którą Anglia otrzyma dzięki 
wykonaniu tego zamówienia wystarczy 
dla zaopatrzenia całego okręgu New­
castle na przeciąg roku.

Zamówienie rządu polskiego, jak 
podkreślił dyrektor firmy, da zatrud­
nienie 400 robotnikom fabryki na 
okres całego roku. W fabryce „Victor 
Products" wywieszono wielkie plaka­
ty z napisem „Naszą pracą sprowa­
dzamy bekony do New-Castle”. (PAP)

nicznych ZSRR p. W. M. Mołotowa, któremu towarzyszył ambasador 
ZSRR w Warszawie p. W. Z. Lebiediew. Przy rozmowie obecny był mi­
nister spraw zagranicznych p. Z. Modzelewski. Persson znowu pierwszy

W czwartek Prezydent RP przyjął na audiencji ministrów spraw 
zagranicznych Albanii, Bułgarii, Czechosłowacji, Jugosławii, Rumunii 
i Węgier. W rozmowie uczestniczyli prezes Rady Ministrów J. 
Cyrankiewicz, minister spraw’ zagranicznych Z. Modzelewski i se­
kretarz generalny MSZ ambasador St. Wierbłowski.

Prezydent R. P. wydał na cześć wicepremiera i ministra spraw zagranicz­
nych ZSRR p. W. M. Mołotowa i pozostałych gości oraz towarzyszących 
im osób przyjęcie w Belwederze. W przyjęciu uczestniczyli członkowie 
Rady Państwa i Rządu R. P., z prezesem Rady Ministrów J. Cyrankiewi­
czem na czele.

W środę prezes Rady Ministrów Jó­
zef Cyrankiewicz przyjął bawiącego 
w Warszawie wicepremiera i ministra 
spraw zagranicznych Związku Radziec­
kiego p. W. M. Mołotowa, któremu to­
warzyszyli: ambasador Związku Ra­
dzieckiego w Warszawie W. Z. Lebie­
diew i radca ambasady W. G. Jakow- 
lew.

W tym samym dniu prezes Rady Mi­
nistrów Józef Cyrankiewicz przyjął ba­
wiących w Warszawie: premiera i mi­
nistra . spraw zagranicznych Albanii p. 
E. Hodżę, wicepremiera i ministra 
spraw zagiranicznych Bułgarii p. W. 
Kolarowa, ministra spraw zagranicz­
nych Czechosłowacji p. C. Clementisa, 
ministra spraw zagranicznych . Jugosła­
wii p. S. Simica, ministra spraw za­
granicznych Rumunii p. Annę Pauker 
oraz ministra spraw zagranicznych 
Węgier p. E. Molnara. W czasie wizy-

ty obecni byli: szefowie warszawskich 
placówek dyplomatycznych wymienio­
nych państw.

Prezes Rady Ministrów Józef Cyran­
kiewicz wraz 7 ministrem spraw zagra, 
nicznych Z. Modzelewskim, podejmo­
wali w prezydium Rady Ministrów o- 
biadem, bawiących w Warszawie mi­
nistrów spraw zagranicznych. W obie-

dzie wzięli również udział szefowie 
warszawskich placówek dyplomatycz­
nych wymienionych wyżej państw. Ze 
strony polskiej obecni byli: członko­
wie Rady Państwa i rządu, przedstawi­
ciele generalicji oraz wyżsi urzędnicy 
prezydium Rady Ministrów i Minister­
stwa Spraw Zagranicznych. Obiad mi­
nął w serdecznej atmosferze. (PAP)

*

Dnia 24 bm. w godzinach poran­
nych min. Mołotow w towarzystwie 
min. odbudowy Kaczorowskiego, 
min. pełnomocnego Grosza i amba­
sadora ZSRR Lebiediewa oraz prezy­
denta miasta Tołwińskiego i wice­
prezydentów zwiedził Warszawę, w 
celu zapoznania się z jej odbudową. 
Min. Mołotow pomimo ulewnego 
deszczu, zatrzymał się kilkakrotnie 
przy odbudowujących się obiektach

Polska III zwycięzcą etapu Gdynia—Słupsk
Polska I ciągle przoduje w ogólnej’ klasyfikacji
Kolarze, biorący udział w „Tour de Pologne“ wystartowali 

wczoraj z Gdyni do Słupska. Na ul. Świętojańskiej w Gdyni ze­
brały się tłumy widzów, żegnając kolarzy nadzwyczaj serdecznie 
i obsypując ich kwiatami. Po krótkim przemówieniu wojewody 
oraz przedstawicieli władz, zawodnicy udali się do Wejherowa na 
miejsce startu ostrego. Tym razem na starcie stanęło 62 kolarzy 
na 74, którzy wyruszyli z Warszawy.

Do naszych Czytelników
Z powodu niedostarczenia nam 

odpowiedniej ilości papieru gaze­
towego na format 6-stronicowy 
naszego pisma, zmuszeni jesteśmy 
wydawać numery 4 - stronicowe 
„Głosu Wielkopolskiego". Nie o- 
znacza to jednak bynajmniej 
zmniejszenia się ogólnej ilości 
stron. W dniu jutrzejszym otrzy­
mają nasi Czytelnicy numer 8- 
stronicowy, co wyrówna niedo­
stateczną objętość numeru dzi­
siejszego.

Czytelnicy, którzy darzą nasze 
pismo Swą sympatią, zrozumieją 
niewątpliwie trudności w jakich 
znajduje się nasze pismo z racji 
ograniczeń zbytu papieru.

TRYGVE LIE 
przybędzie do Warszawy 

Trygve Lie, sekretarz generalny ONZ 
oświadczył na konferencji prasowej, 
że z końcem sierpnia odwiedzi War­
szawę, jako gość rządu polskiego. Lie 
wyraził ubolewanie z powodu tego, że 
Kongres Stanów Zjednoczonych nie 
przyznał Organizacji Narodów Zjedno­
czonych pożyczki na budowę stałej 
siedziby ONZ (PAP)

stracił wiele cennych sekund. Osta­
tecznie na metę wpadli:

Na pierwszych kilometrach Vandor 
spadł z roweru i skorzystał z przejeż­
dżającego samochodu. Nie pomógł 
Vanderowi zastrzyk penicyliny w Gdy­
ni. W karetce Czerwonego Krzyża po­
jechał on do Słupska.

Szosa jest nieszczególna. W kolarzy 
wali wiatr boczny, który powoduje po­
wstanie tumanów kurzu. Pierwszy za­
trzymał się Nowoczka, który miał de­
fekt w rowerze, za 18 km zsiadł z ro­
weru Bukowski, który biegnie pieszo 
w odwrotnym kierunku wołając: „daj­
cie mi rower". Okazuje się, że Bukow­
skiemu pękła nie tylko guma, ale i ra­
ma. Bukowski otrzymał rower od Van- 
dora. Nieszczęście prześladowało rów­
nież Rzeźnickiego któremu pomagał 
przy założeniu gumy Królikowski.

Tempo jest stosunkowo wolne — 
29 km na godzinę. Tworzą się cztery 
rozbite grupy. Szwed Persson traci du­
żo czasu na montowanie roweru, po­
maga mu Karlsson. Do czołówki za 
czyna dochodzić Piegat, ale niestety 
przed czołówka musi poprawić prze- 
rzutkę.

Czołówka zwiększa tempo i odleg­
łość staje się coraz to większa. W czo­
łówce jadą: Wójcik, Kapiak, Wrzesiń­
ski, Olszewski, Pietraszewski, Vaver- 
da, Wyglenda, Rydmark, Magey i Sza- 
lay. Ten ostatni nie może wytrzymać 
tempa i zostaje w tyle.

W Lęborku kolarze otrzymują nie­
spodziankę w postaci zimnego deszczu. 
W przeciągu dwóch godzin przejecha­
no 62 km. Za Lęborkiem zaczyna do­
chodzić druga grupa, prowadzona przęz 
Napierałę. W pierwszej grupie jedzie 
już teraz czterech Szwedów, 5 Czechów 
dwóch Węgrów i kilkunastu zawodni­
ków polskich

Następuje kraksa na 78 km. Potyka 
się Mich, a za nim padają z rowerów 
Kapiak, Persson, Komorniczak i Wie- 
derman. Po trzech godzinach, kolarze 
przejechali 90 km. Starzyński zetknął 
się z kolarzami tak nieszczęśliwie,, że 
lekarz musiał mu założyć klamry. Mi­
mo to Starzyński pojechał dalej.

Meta w Słupsku znajduje się lia 
rozległym Placu Zwycięstwa. Do­
stać się iednak na metę było bar­
dzo trudno, gdyż ulice były bar­
dzo śliskie. Kontuzji na jednym z 
zakrętów doznał Kapiak, który

1. Persson w czasie 3.42,35,
2. Wyglenda,
3. Pietraszewski,
4. Olszewski,
5. Vaverka,
6. Napierała,
7. Wójcik.
8. Motyka,
9. Magy,

10. Keberle.
POLSKA I PRZEGRAŁA W DNIU 

WCZORAJSZYM PRZEZ KAPIAKA l 
WRZESIŃSKIEGO, KTÓRZY ZAJĘLI 
15 i 16 MIEJSCE. PO TRZECIM ETA­
PIE NA PIERWSZYM MIEJSCU ZNAJ­
DUJE SIĘ W DALSZYM CIĄGU POL­
SKA I — 49.48,26 PRZED POLSKĄ II 
— 50.03.51 I SZWECJĄ — 50.12,06.

BerlinaMiejska
za wprowadzeniem podwójnej waluty
Paniczne nastroje w sektorach zachodnich

Ruch handlowy w Berlinie zamarł. Wszystkie sklepy, za wy­
jątkiem tych, w których wydawane są produkty kartkowe, są 
w zachodnich sektorach Berlina zamknięte. W sektorach tych 
panuje nastrój paniczny. Mieszkańcy zachodnich dzielnic Berli­
na żyją w niepewności, gdyż z powodu stanowiska mocarstw 
zachodnich nie wiedzą o jaką walutę się starać.

Rada

Sroda zadecydowała o podziale 
Niemiec. Wobec wprowadzenia od­
rębnej reformy walutowej w stre­
fach zachodnich, marsz. Sokołowski 
dla ochrony gospodarki strefy ra­
dzieckiej, wydał rozporządzenie o 
przeprowadzeniu reformy waluto­
wej w strefie radzieckiej i Berlinie.

Wbrew tej decyzji komendanci 
brytyjski, francuski i amerykański 
w Berlinie postanowili włączyć za­
chodnie sektory Berlina w zasięg 
waluty zachodnio-niemieckiej. Za­
rządzenia mocarstw zachodnich spo­
wodowały wielkie oburzenie nie 
mieckiej opinii publicznej.
Podczas obrad niemieckiej rady miej­

skiej w Berlinie, przed gmachem magi­
stratu manifestowały tłumy robotników, 
żądając od administracji powzięcia re­
zolucji przeciwko tej decyzji. Mimo 
zdecydowanego stanowiska niemieckiej 
administracji, Rada Miejska w Berlinie 
uchwaliła rezolucję zgłoszoną przez 
radnych z unii chrzęścijańsko-demokra- 
tycznej, liberałów i demokratów, która 
wypowiada się za ustaleniem w mieście 
systemu dwuwalutowego

Wczoraj rozpoczęła się w sektorze 
radzieckim Berlina akcj'a wydawania 
nowych marek z nalepką. Wymiana 
marek jest przeprowadzana w ten spo­
sób, że interesy pracujących są chro­
nione. Mimo sprzeciwu komendantów

sektorów zachodnich,, wielu mieszkań­
ców sektorów zachodnich przybyło do 
sektoru radzieckiego, by dokonać wy­
miany marek.

„Środki ostrożności" 
w strefie amerykańskiej
Komendant brytyjski płk Willard o- 

świadczył w czwartek, że patrole ame­
rykańskiej policji wojskowej w ame­
rykańskim sektorze miasta zostały u- 
zupełnione samochodami pancernymi, 
na obecny „okres niepokoju". Agencja 
ADN donosi, że amerykańskie samo­
chody pancerne i jeepy z karabinami 
maszynowymi krążą w 10-minutowych 
odstępach na obszarze Zehlendorf w 
sektorze amerykańskim Berlina. (PAP)

Obuwie dla wsi
W najbliższym czasie spółdzielczość 

wiejska rozpocznie wielką akcję za­
opatrzenia wsi w obuwie. Na ten cel 
Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 
przyznał powiatowym związkom spół­
dzielni gminnych i gminnym spółdziel­
niom „Samopomoc Chłopska" trzymie­
sięczny kredyt, w wysokości 500 mi­
lionów złotych.

(PAP)

U skrócie
NAD DETROIT zderzyły się w śro­
dę w powietrzu 3 amerykańskie 
samoloty wojskowe. 2 samoloty 
stanęły w płomieniach i runęły na 
ziemię, grzebiąc pod swymi szcząt­
kami lotników. Jeden samolot runął 
na dom, wywołując pożar.

O
1N2. KARMAS1N przywódca Niem­
ców słowackich, skazany został na 
śmierć przez trybunał ludowy vr 
Bratysławie.

O
W TORUNIU kosztem 4 milj. zł 
wybudowany został nowy ośrodek 
zdrowia. Jest to 105 ośrodek zdro­
wia na Pomorzu. Przed trzema laty 
Pomorze posiadało tylko 10 ośrod­
ków.

O
NA STACJI granicznej Cheb w Cze­
chach zachodnich aresztowano sze­
reg członków międzynarodowej 
szajki przemytników konfiskując 
znaczną ilość przemycanego złota., 

O
W SINGAPORE nowe zarządzenia 
władz przewidują karę śmierci w 
każdym wypadku nielegalnego no­
szenia broni.



WIADOMOŚCI KULTURALNE
Zarządzeniem Ministra Oświaty wszedł w 

życie nowy regulamin egzaminu ukończenia 
trzyletniej szkoły średniej ogólnokształcą­
cej dla dorosłych o ustroju semestralnym. 
Regulamin ten ustala szczegółowo zakres 
wymagań egzaminacyjnych, terminy i spo­
sób zdawania egzaminów zarówno w szko­
łach państwowych i prywatnych jak i w 
stosunku do samouków i innych eksterni- 
stów, którzy ukończyli 21 lat życia.

Egzamin winien uwzględnić zgodnie z za­
sadami pedagogiki dorosłych nie tylko sto­
pień formalnego opanowania wiadomości 
wymaganych programem, lecz również od­
rębne cechy psychiki dojrzałej, zaintereso­
wania ucznia dorosłego, jego doświadczenie 
życiowe i umiejętności zdobyte w pracy za­
wodowej.

Nowy regulamin egzaminów dojrzałości 
zrywa z dotychczasowym dyletanfyzmem i 
powierzchownością przygotowywania się do 
egzaminu tzw. eksternistów. Uwzględniając 
współczesne zasady pedagogiki, trudniejsze 
warunki pracy umysłowej człowieka doro­
słego, pracującego równocześnie zawodowo 
i kształcącego się bez pomocy nauczyciela 
zarządzenie wprowadza egzaminy częściowe 
z grup przedmiotów względnie nawet po­
szczególnych przedmiotów.
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magazyn Tuoodniowy
Nr 10 zawiera:

Barwne montaże: ze Święta Mo­
rza, z Krynicy oraz fotografie 
reprezentacyjnych piłkarzy.

Melchior Wańkowicz: „Patrol" 
(fragment z walki o Monte 
Cassino). wi3

Humoreski: „Wnuczka Dziewicy 
Orleańskiej" 
do kościoła wiodę'

Opowiadania: „Najwięksi łga- 
rze świata" — „O pierwszych 
kopalniach węgla"

Szachy — Humor — Rozrywki

II

„Jak mą miłę
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ł
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Ostatni Mohikanie w gronostajach
Jak zabawiaja się na nieustających wczasach

byli monarchowie europejscy
W Europie tylko tw 7 państwach utrzymały się jeszcze trony. 

Ośtatnim abdykującym monarchą był król Michał rumuński. Poza 
nim na tronach pozostali więc królowie: Anglii, Danii, Norwegii, 
Szwecji, Grecji, Belgii oraz Holandii. Gdzie znajdują się inni? Są 
na „wygnaniu14, jak się to zwykle mówi.

Piotr Karadżordżewicz
Jeden z najmłodszych wśród nich 

Piotr Karadżordżewicz, kiedyś król Ju­
gosławii, którego ojciec Aleksander 
zamordowany został, gdy Piotr był 
jeszcze dzieckiem, jest jednym z naj­
gorliwszych kowali, w kuźni nowych 
planów. Jakkolwiek jego posiadłości 
jugosłowiańskie zostały w marcu 1947 
r. skonfiskowane, nie jest on wcale 
najuboższy. Jego ojciec Aleksander za­
inwestował znaczne sumy w przemyśle 
europejskim i pozostawił synowi nie­
mal 20 milionów dolarów. Zanim u- 
państwowiono paryskie metro, król 
Aleksander był jednym z głównych 
jego akcjonariuszy. Piotr mieszka sta­
le w Paryżu. Ma obecnie 24 lata, po­
siada własny niebieski samochód mar­
ki Chrysler, ma dwuletniego .syna i... 
sekretarza prywatnego, ongiś znanego 
dziennikarza belgradzkiego.

nieć zamieszkiwał jeden z bajkowych 
pałaców. Co się tyczy reszty członków 
rodziny, to córka Wiktora Emanuela, 
Jolanta, zamężna jest za jakimś włos­
kim hrabią; jego córka Giovanna, kie­
dyś królowa bułgarska, utrzymuje 
swój specjalny dwór, a jej 9-letni syn, 
ex-król Symeon II, uczęszcza do an­
gielskiego gimnazjum. Syn Umberto, 
przez krótki okres czasu Umberto II, 
którego żoną jest siostra tak samo 
„wygnanego" króla belgijskiego, mie­
szka natomiast skromnie w małej wio­
sce rybackiej w pobliżu Lizbony. Jego 
czworo dzieci mieszka wraz z nim, 
podczas gdy ex-królowa Maria Joses 
przebywa nad jeziorem genewskim, 
gdzie leczy się na oczy. Mogą odwie­
dzać ją jej własne dzieci, jednak nie 
mąż, gdyż tego Szwajcarzy zakazali. 
Ex-królowa Umberto spotyka się czę­
sto na coctail parties lub meczach pił­
karskich w Lizbonie, gdzie chętnie po­
kazuje się z hiszpańskim infantem Don 
Juanem.

lowej Wiktorii Eugenii, wnuczki an­
gielskiej królowej Wiktorii. Ze zdzi­
wieniem trzeba stwierdzić, iż Don Juan 
nie odziedziczył rodzinnej hemofilii, 
choroby, której ofiarą padli dwaj jego 
bracia i jego najstarszy brat, głucho­
niemy Don Jaime, który zrezygnował 
z tronu na jego korzyść. Don Juan nie 
ma jeszcze 30 lat. Jak wszyscy mo­
narchowie, wcześnie się ożenił i ma 
dosyć dużo dzieci. W sierpniu 1947 r. 
nawiązał on półoficjalny kontakt ze 
zwolennikami gen. Franco, Don Juan 
wierzy, że monarchia jest jedynie 
możliwą, trwałą formą rządu dla Hisz­
panii i nie żartuje ze swoich zamiarów 
wstąpienia jako Juan III kiedyś na 
hiszpański tron.

Otto 
jest 

1946

Otto v. Habsburg
Następnym królem jest 32-letni 

v. Habsburg. Otoczony 4 braćmi 
i on dosyć aktywny. W styczniu
roku odbył się w Igls w pobliżu Inns- 
brucku — jak donoszą ze źródeł an­
gielskich — pewien rodzaj zamachu 
stanu zainscenizowanego przez Habs­
burga. Otto i jego dwaj bracia ubrali 
się w mundury francuskie i przy po­
mocy kilku monarchistów z Tyrolu 
wydali „manifest do narodu austriac­
kiego". Rzecz cała skończyła się bez 
rozgłosu wycofaniem się Habsburgów 
do Szwajcarii. W Austrii istnieje pa­
ragraf konstytucji, zabraniający Habs­
burgom powrotu na ziemię austriacką. 
Postawa społeczeństwa austriackiego 
w stosunku do Habsburgów nie jest w 
żadnym razie nacechowana tym sa­
mym nienawiścią. Można by raczej po­
wiedzieć, że nikt ich nie bierze poważ­
nie.

Don Juan
Gdy chodzi o ścisłość, właściwe na­

zwisko Don Juana brzmi Juan Carlos 
Theresa Silverio Alfęnso hrabia Bar­
celony, trzeci syn Alfonsa XIII i kró-

Filip Orleański
Kto zresztą zdaje sobie dziś sprawę 

z tego, iż żyje jeszcze pietendent do 
tronu francuskiego, mianowicie 39-let- 
ni Filip Orleański, hrabia Paryża, ~wy- 
różniający się tym, że posiada 10 dzie­
ci, mówi 6 językami, umie prowadzić 
samolot, walczył z aliantami 1939/40 
roku przeciwko Niemcom i pełen pom­
py mieszka w hiszpańskim Maroko? 
Ale nie należało go raczej wspominać, 
gdyż jego egzystencja leży już cał­
kiem na granicy zdumiewających,_ a 
właściwie anachronistycznych kurio- 
sów.

Życie królów się skończyło, chociaż 
kilku z nich pozostało jeszcze przy 
życiu.

FRANCJA prosi
latający ambasador” odmawia
>mier francusKi Schuman, minister nowienie nowego kursu spowoduje

Umberlo II
włoski Wiktor Emanuel, który 
Włochami przez 46 lat, zmarł

Król
rządził 
przed niedawnym czasem w wieku 78 
lat w Aleksandrii, gdzie jako wygna-

Premier francuski Schuman, minister 
finansów Mayer i minister spraw za­
granicznych Bidault odbyli dłuższą 
rozmowę z ambasadorem Stanów Zje­
dnoczonych w Paryżu oraz tzw. lot­
nym ambasadorem planu Marshalla 
Harriinanem. Rozmowy dotyczyły ceny 
węgla importowanego ze Stanów Zje­
dnoczonych.

Francja prosiła o utrzymanie stosun­
ku wymiennego dolara według dawne­
go kursu, przy dostawie węgla i in­
nych artykułów importowanych w ra­
mach planu Marshalla. Przedstawiciele 
rządu francuskiego wskazali, że usta-

nowienie nowego 
katastrofalny wzrost cen we Francji.

Krążą pogłoski, że Harriman miał 
odmówić prośbie rządu francuskiego.

(P. R.)

Kolejność 1 ilość zdawanych przedmiotów 
w czasie sesji egzaminacyjnej zależy od 
wyboru i decyzji kandydata. Egzamin ze 
wszystkich grup przedmiotów winien jed­
nak odbyć się w okresie nie dłuższym niż 
6 lat. Po zdaniu egzaminu ze wszystkich 
przedmiotów przed Państwową Komisją Eg­
zaminacyjną samouk-eksternista otrzymuje 
właściwą świadectwo egzaminu i ukończe­
nia (dojrzałości) gimnazjum i liceum dla 
dorosłych.

♦
Do Poznania przybył znany jugosłowiań­

ski historyk literatury, tłumacz literatury 
polskiej — prof. Julie Benesic.

Staraniem Tow. Przyjaźni Polsko-Jugosło­
wiańskiej prof. Julie Benesic wygłosił w 
sali urzędu wojewódzkiego odczyt pt. 
,,Przekłady z literatury polskiej na język 
serbo-chorwacki w latach 1935—1945”.

♦
Opera w Bernie Szwajcarskim wystąpi 

w nowym sezonie z premierą ,.Strasznego 
Dworu" Moniuszki. Reżyserię tego arcy­
dzieła polskiej muzyki operowej obejmie — 
na zaproszenie dyrekcji Opery Berneńskiej 
— Wiktor Bregy, który jednocześnie śpie­
wać będzie jedną z głównych partii. Za­
znaczyć należy, że Opera Berneńska wysta­
wiła przed wojną z wielkim powodzeniem 
moniuszkowską „Halkę".

Powstańcy śląscy protestują
przeciwko orędziu Papieża

Fala rozgoryczenia wywołana listem] 
Papieża do biskupów niemieckich ob­
jęła cały kraj. y

Ostatnio we Wrocławiu, w Tarnow­
skich Górach i w szeregu miast na Ślą­
sku odbyły się zebrania protestacyjne 
członków Związku Weteranów Powstań 
Śląskich. Jedna z uchwalonych rezolu­
cji (Tarnowskie Góry) brzmi: „Zebrani 
na zjeździe Powiatowych Związków 
Weteranów Powstań Śląskich w Tar­
nowskich Górach powstańcy śląscy wy­
rażają głęboki żal, w związku z orę­
dziem Papieża Piusa XII do biskupów 
niemieckich, bowiem orędzie dodać mo­
że zachęty i otuchy rewizjonistom nie­
mieckim. Powstańscy śląscy oczekują 
od polskich czołowych władz kościel­
nych zajęcia wyraźnego stanowiska w 
tej sprawie, ze względu na niepokój, 
jaki ona wywołała w szerokich masach 
ludu katolickiego'.

>
Rezolucje protestujące przeciwko pi­

smu Papieża do biskupów niemieckich' 
uchwalono ponadto: na zebraniach w 
Krzepicach, Wiedzychowicach, w Ści­
nawie, w Prudniku i wielu innych miej­
scowościach. (PAP)

za udział w strajku
28 robotników z fabryki Bergougnan 

zostało skazanych za udział w strajku 
na kary do kilku miesięcy aresztu. 16 
robotników zostało uniewinnionych, 
10 skazanym nie zawieszono wyroku. 
Biuro CGT departamentu Puy de Do­
rnę opublikowało protest przeciwko 
wyrokowi. Oskarżonych broniło 11 
adwokatów.

Robotnicy Bergougnan przystąpili do 
pracy, uzyskując całkowite zaspokojenie 
swych żądań. Wśród robotników sądzo­
nych w Clermont Ferrand było również 
dwóch Polaków: Szczepaniak i Kowalski. 
Szczepaniak został uniewinniony. Nato­
miast Kowalski skazany został na 2 mie­
siące aresztu, na podstawie zeznań jed­
nego z policjantów. Kowalski nie poczu­
wa się do winy i założył apelację. (PAP)

Stanowisko ambasadora polskiego w 
Paryżu zajmował przed wojną znany a- 
rystokrata Chłapowski. Jego syn, któ­
ry niedawno powrócił z Anglii do Pol­
ski, zatrzymał się w Krakowie.

Zamieszkał tam u swych znajomych, 
którzy udzielili mu dłuższej gościny. 
Kiedy jednak pokój był gospodarzom 
potrzebny, proszono T. Chłapowskie­
go o wyprowadzenie się. Chłapowski 
wyjechał wtedy do Warszawy.

Widmo szubienicy nad Koninem
Polak sprzedawał' rodaków gestapowcom

tOli 
ton 
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Co otrzymafy dzieci
od Międzynarod. Funduszu Pomocy

W ramach Międzynarodowego Fun­
duszu Pomocy Dzieciom, Polska otrzy­
mała dotychczas: 709 ton mleka pełne­
go i 5226 ton chudego, 1763 tony kon­
serw mięsnych i rybnych, 1146 
smalcu, 108 toin margaryny, 187 
tranu i 87 ton mydła. Transporty 
przybyły na 39 statkach.

Zapowiedziane w najbliższym czasie 
dalsze dostawy wyniosą: 515 ton mle­
ka chudego, 32 tony konserw mięs­
nych, 35 ton smalcu i 137 ton marga­
ryny.

Żywność ta zużywana jest w całości 
na dożywianie dzieci w szkołach i 
przedszkolach, zakładach opieki za­
mkniętej itd. oraz w okresie letnim: 
ni koloniach letnich, koloniach leczni­
czych, domach tumusowych itp. (PAP)

43-letni Stefan Maciejewski z Koni­
na wyrokiem Sądu Okręgowego w Ka­
liszu, na sesji wyjazdowej w Koninie 
w dniu 21 czerwca 1948 roku, został 
skazany na karę śmierci.

Maciejewski w czasie okupacji pra­
cował w Rzeźni Miejskiej jako badacz 
mięsa. Dobrowolnie podpisał umowę, 
zobowiązującą go do pracy konfidenta 
na rzecz gestapo. Ponad 20 piśmiennych 
donosów złożył na Polaków, które za­
kończyły się 5 wyrokami śmierci i wy­
słaniem szeregu ludzi do obozów kon­
centracyjnych. W czasie rozprawy 
wszystkie te czyny zostały udowodnio­
ne i oskarżony do winy się przyznał. 
W ostatnim słowie prosił o dożywot­
nie więzienie. Po odczytaniu wyroku 
skazującego go na śmierć Maciejewski 
rozpłakał się na sali sądowej.

Należy dodać, że wymieniony pra­
cując w Rrzeźni Miejskiej, gdzie zao­
patrywali się w mięso między innymi 
również i gestapowcy, ściśle współpra­
cował z nimi i poczynił długi szereg 
oskarżeń ustnych, co trudno było udo­
wodnić choćby ze względu na to, że 
Maciejewski działał z rozmysłem i ni­
komu się nie zwierzał. Nawet z aktu 
oskarżenia prokuratora wynika, że 
władze gestapo wydały mu opinię, ja­
ko człowiekowi trzeźwemu i w zupeł­
ności zasługującemu na zaufanie. Za

donosy Maciejewski pobierał pienią­
dze. (jr)

W jakiś czas potem gościnny właści­
ciel mieszkania zauważył z przeraże­
niem, że ze skrytki w ścianie zginęły 
cenne okazy biżuterii i duża ilość zło­
tych monet.

Wszczęto oczywiście energiczne 
śledztwo, które rychło trafiło na 
ślad złodzieja, którym okazał się Chła­
powski. Część ukradzionych pieniędzy 
i biżuterii ukrył on w bocznym ołtarzu 
kościoła św. Michała w Krakowie. Jak 
się okazało w czasie badań aresztowa­
nego, naciągnął on już szereg osób w 
Anglii, wystawiając czeki bez pokry­
cia. Ścigała go tamtejsza policja. Na­
łogowy złodziej po przyjeździe do War­
szawy okradł również i tu swoich zna­
jomych. Za swe sprawki odpowie 
przedstawiciel b arystokracji przed Są­
dem Okręgowym w Krakowie. (1)

Nie ilość ci jakość bydła
decyduje o rentowności gospodarstwa

W dniu wczorajszym odbył się w Po-imajątku Pępowo, właśc. Państwowe 
znaniu w pawilonie b. Wieży Górno- Zakłady Hodowli Koni, drugie i trzecie 
śląskiej pokaz buhaji i nierogacizny!miejsce zdobyły buhaje z majątku Cioł- 
wyhodowanych przez państwowe go-’kowo prowadzonego przez Państw. In- 
spodarstwa hodowlane i gospodarzy, jstytut Nauk Gospodarstwa Wiejskiego. 
Wywołał on zrozumiałe zainteresowanie Dwóch gospodarzy biorących udział w 
wśród rolników Załnw^ń iariwnia nain- pokazie otrzymało listy pochwalne o- 

raz premie w wysokości 10 tys. zł. W 
pokazie trzody chlewnej na czoło wy­
sunęły się sztuki z majątku Ciołkowo, 
dalej z majątku Kopaszewo oraz Ko- 
byilnik.

Z gospodarzy na wyróżnienie za­
sługuje doświadczony hodowca p. Jó­
zef Różyński z Krobii, pow. gostyń­
skiego, który hoduje specjalną rasę 
krajową uszlachetnioną.
Warto nadmienić, iż wszystkie sztu­

ki przywiezione na pokaz zostały u- 
przednio zbadane. Przez cały czas by­
dło było pod obserwacją weterynarzy. 
Po, odbytym pokazie oraz wręczeniu na­
gród, odbyła się licytacja nagrodzonych 
sztuk. (HI - 7

wśród rolników. Żałować jedynie nale­
ży, że tak szczupła ilość hodowców pry­
watnych wzięła w nim udział.

Pokaz zorganizowany staraniem Zrze­
szenia Hodowców Bydła przy Zw. Sa­
mopomocy Chłopskiej, a miał na celu 
podniesienie jakości hodowanych sztuk. 
Jak słusznie na wstępie pokazu zazna­
czył prezes Zrzeszenia p. St. Kowaliń- 
ski, „Nie ilość — która w Wielkopolsce 
sięga już cyfry przedwojennej — ale 
jakość bydła decyduje o dochodowości 
gospodarstwa'*. Komosja Kwalifikacyj­
na w składzie pp.: prof. Rostaliński, 
prof. Konopiński, inż. Kwasiebiorski, 
dyr. Olszewski oraz dr Aleksandrowicz, 
przyznała następujące nagrody: Pierw- 
szą otrzymał buhaj wyhodowany w
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WESOŁY KONKURS

W dniu wczorajszym przechodził Śliwka ja-
kieś dziwaczne, lotnicze przygody. W dzisiej­
szej serii przygody są nieco odmienne. Panta- 
leon podróżuje. Ale w jaki sposób? *— Jak 
zawsze ma nic yykle przeżycia. Zresztą, gdy­
by ich nie miał, nie byłoby naszego konkursu.

Przypominamy, że nadzwyczajne przeżycia 
Pantaleona Ślinki na wczasach nie są umiesz­
czane we właściwej kolejności serii i obraz­
ków. Zadaniem uczestników konkursu jest wy­
cięcie wszystkich rysunków (będzie ich 40), na- 
Klejenie na papier i przesłanie do Redakcji, 
Wśród Czyte’ Jków, którzy rozwiążą zadanie

konkursowe prawidłowo zostaną rozlosowane 
cenne nagrody jak: radioaparat, aparat foto­
graficzny, wieczne pióro (złote), 100 nagród 
książkowych. Konkursowicze, którzy nadeślą 
dowcipny i oryginalny opis przygód Pantaleona 
Śliwki, otrzymają osobne nagrody.

A więc wycinajcie obrazki konkursowe. Dzi­
siejsza seria jest trzecią z kolei. Ostatnia ukaże 
się 2 lipca.

Pamiętajcie, że nawet rozwiązując błędnie 
macie szanse udziału w losowaniu 100 nagród 
pocieszenia.

»«•<

Zesłanie zwiększona
dla śsuiaia pracyłĘ 

jg

Z uwagi na liczne nieporozumienia il W związku z zapowiedzianą półrocz- 
wynikające z tego tytułu niesłuszne pre- ną inwentaryzacją Powszechny Dom 
tensje pod adresem Rad Zakładowych,! Towarowy po terminie 26. VI. 1948 r. 

ze względów technicznych nie będzie 
| mógł realizować wydanych przez OKZZ 
- talonów. Wobec tego OKZZ przypomi­
na, że ostateczny termin ważności tych­
że upływa z dniem 26. bm.

Zarządów Okręgowych poszczególnych 
Związków Branżowych względnie O. K. | 
Z. Z. w sprawie ilości przydzielanych! 
talonów, upoważniających do kupna w 
Powszechnym Domu Towarowym nie­
których towarów atrakcyjnych, OKZZ 
wyjaśnia, że winy w tym wypadku nie 
ponosi nikt z wymienionych, gdyż 
przydział ilościowy bonów na poszcze­
gólne Związki Branżowe dokonuje się 
procentowo w zależności od ilości 
członków.

Rozprowadzone bony nie upoważniają' 
do żadnej zniżki przy kupnie tych to­
warów. Atrakcyjność ich jest sama w 
sobie już zniżką dla świata pracy, któ­
ra przy omawianym sposobie rozdziel­
nictwa zapewnia światu pracy, że to­
war produkowany w niedostatecznej 
ilości i w zasadzie tańszy od cen wol­
norynkowych, trafi do miejsc swego 
przeznaczenia i nie stanie się źródłem 
machinacyj spekulacyjnych.

Jasnym jest, że stawiane do dyspozy­
cji świata pracy towary, nje mogą zaspo­
koić zapotrzebowania całego pracujące­
go społeczeństwa, niemniej według za­
pewnień Dyr. Powszechnego Domu To­
warowego ilość tych towarów wzrastać 
będzie z dnia na dzień.

Pociąg popularny 
na święto Morza do Gdyni

Liga Morska organizuje z okazji 
Święta Morza 3-dniową wycieczkę po­
ciągiem popularnym do Gdyni, którym 
koszta przejazdu w obie strony wyno­
szą tylko 650 zł. Wyjazd o godz. 19,35 
z Poznania, powrót w środę, dnia 30 
bm. w godz. rannych.

Konsul radziecki
zwiedza poznańskie zakłady pracy

Na zaproszenie Zarządu Koła Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przy Za­
rządzie Miejskim konsul radziecki w Poznaniu p. Borisow zwiedził wczoraj 
Nową Elektrownię nad Wartą oraz Gazownię przy ul. Grobli.

U wejścia na teren Nowej Elektrowni 
powitali gościa p Błaszczyk - 
.sekretarz Koła PPR oraz inż Gawęcki. 
Podczas zwiedzania poszczególnych o- 
biektów towarzyszyli konsulowi: wice- 
konsul Kopytow, prezydent miasta mgr 
Sroka, dyr. Elektrowni Dybizbański, 
przedstawiciele TPPR i pąrtyj politycz­
nych. Z przebiegiem odbudowy Elektro; 
<vni poznańskiej, planami na przyszłość 
oraz szczegółami pracy poszczególnych 
działów zapoznał konsula Borisowa p. 
inż, Roo — zast. kierownika Ruchu. 
Gość wyrażał na każdym kroku wielkie 
uznanie dla pracy zespołu robotników.

Po zwiedzeniu Elektrowni, wszyscy 
goście udali się do Gazowni przy ul. 
Grobli. Tutaj oprowadził konsula Bo­
risowa dyr. inż. Wirbser.

Na zakończenie wizyty konsula w 
Zakładach Siły, Światła i Wody odbyło 
się w świetlicy okolicznościowe zebra-

Gawęcki. Dziś w Poznaniu
Piątek
Emmy 

Tolisławy

Słońce wsch.: g. 4-31 
zachodzi: .g 21.19 

Księżyc wsch.: g.
zachodzi: g. 7-55

TEATRY
Teatr Wielki — dziś o godz. 19 „Carmen"; 

jutro — balet Piotra Perkowskiego „Swan- 
tewit" po raz -statni w tym sezonie. Udział 
bierze cały zespół baletowy z primaballe- 
riną Marbarą Bittnerówną na czele. Nokturn 
śpiewa p. Chwoyka - Charłampowicz. Kie­
rownictwo muzyczne dr Zygmunta Lato- 
szewskiego. W drugiej części przedstawie­
nia ,,Verbum Nobile" Moniuszki z udzia­
łem pp. Dudicz-Latoszewskiej, Kowalskiego, 
Urbanowicza, Adamczewskiego i Szpingie- 
ra. Dyryguje dyr. Wojciechowski.

Państw. Teatr Polski — dziś o godz. 19.30 
premiera lekkiej i bardzo wesołej komediiolC W dWiClil^y U A UH v611UuClU W C ZjCUIu j “ . J J

nie pracowników Zagaił je p. Spychał- francuskiej M. Henneąuina i P. Vebera pt. . . r Cndzi^nnir* n niafoi Hnra Psnsfw TpaIt,,Codziennie o piątej", którą Państw. Teati 
Polski pod dyr. Wł. Stomy zakończy obecny 
sezon teatralny. W mieś, czerwcu będzie

okolicznościowy,
W dniach od 15 — 18 lipca br. uru-1 

chomionia będzie Ekspozytura Urzędu! 
Pocztowego Poznań 1 na stadionie! 

! pocztowym przy ul. Rocha w Poznaniu, 
, która posługiwać się będzie specjalnym 
; datownikiem okolicznościowym z napi- 
• sem „II. Ogólnopolskie Igrzyska Spor- 
. towe Zw. Zaw. Prac Poczt i Telekom.

w Poznaniu — 15 do 18 VII 1948 r.“.
Filateliści pragnący uzyskać odcisk 

wspomnianego datownika, winni zaa­
dresowaną do siebie kopertę lub kartkę 
pocztową z naklejonym znaczkiem po­
cztowym, który ma być unieważniony 
datownikiem, przesłać w liście taryfowo 
opłaconym do U. P. Poznań 1.

Filateliści z Poznania mogą w tych 
dniach zgłaszać się osobiście po od­

cisk datownika do Ekspozytury przy ul. 
Rocha.

Jedziemy do Ciechocinka
Komisja Drogowo-Turystyczna Oddziału 

Wielkp. Automobilklubu Polski urządza w 
dniach 26 i 27 bm. wycieczkę do Ciecho­
cinka. Uczestnicy wycieczki mogą pozostać 
dłużej, pomimo, że wycieczka będzie roz­
wiązana drugiego dnia.

Zbiórka uczestników z samochodami o 
godz. 13 dnia 26 bm. przed lokalami klubo­
wymi, ul. Zeylanda 9. Komandorem wy­
cieczki będzie p. Jurkowski.

R. SABATINI

Poświecenie sztandaru
poznańskich harcerek

Dzies-ąta poznańska drużyna im. Ka­
roliny Neżychowskiej Poznań-Sródka 
obchodziła w dniu 20 bm. uroczystość 
poświęcenia sztandaru ufundowanego 
przez Koło Przyjaciół Harcerstwa przv 
tejże drużynie.

Podczas uroczystej mszy św. w ko­
ściele św. Małgorzaty na Sródce Jego 
Ekscelencja ks. biskup Jedwaoski do­
konał aktu poświęcenia sztandaru, po 
czvm przemówił w kilku słowach do h- 
czn;e zgromadzonej „braci harcerskiej . 
Z kolei w auli Szkoły Podstawowej przy 
ul. Bydgoskiej odbyła się akadem-a. ro 
powitaniu delegatów organizacyj m o

dzieżowych i wszystkich obecnych przez 
prezesa KPH p. Łajdyka, nastąpiło prze­
kazanie sztandaru chorążance oraz skła­
danie przyrzeczenia harcerskiego. Ca­
łość urozmaiciły występy chóru X dru­
żyny. (wm)

Kronika wypadków

eki — przewodniczący Koła Tow. Przy­
jaźni Polsko-Radzieckiej przy Zakła-_ t J ~ ■* y ocz/Wii icnii um y, w llxi ca > w cu
dach Siły, Światła 1 Wody, który ró- tylko kilka przedstawień tej komedii, po- 
wnocześnie powołał prezydium, w skład nieważ z dniem 1 lipca zaczynają się urlopy 
którego wszedł przodownik pracy Pos- zespołów.
piech, oraz 7 dalszych zasłużonych pra­
cowników i wicekonsul Kopytow.

W przemówieniach prezydent mgr! dyr. Emila Chaberskiego i dekoracje St. 
Sroka i sekretarz Koła PPR Borkiewicz-Jarockiego, o raz udział najlepszych sił ze- 
wyrazili konsulowi podziękowanie za 
wizytę, stwierdzając, że jest ona do­
wodem głębokiej przyjaźni 7 
Radzieckiego dla poznańskiego świata 
pracy i zainteresowania się postępami 
naszej odbudowy W dalszym ciągu 
przemawiali konsulowie Borisow i Ko­
pytow, po czym odegraniem hymnu ra­

dzieckiego zebranie zakończono.
Wizyta przedstawicieli Związku Ra­

dzieckiego w Zakładach Siły, Światła

Świetna ta sztuka, pełna arcykomicznych 
sytuacji i kapitalnych powikłań, reżyseria

i społu z dyr. Wł. Stomą w jednej z ról 
głównych — zapowiadają przedstawienie na 

- —. — wysokim poziomie artystycznym. W dal- 
Związku| szych rolach głównych wystąpią: Tadeusz 

11 Chmielewski, Aleksander Dzwonkowski, 
‘ Władysław Neubelt, Hanna Różańska i Ka­
tarzyna Żbikowska. Poza tym udział biorą; 
Jerzy Adamczak, Aleksander Gajdecki 
Marta Nowosadówna, Janina Ratajska ; 
Zbigniew Starski.

Teatr — nieczynny.
------------ ---------------------------- ----------- Komedia Muzyczna — codziennie o godz. 
i Wody jest jedną z tych, jakie złożą 20 bawi publiczność wesoła i żywa komedia 
oni w najbliższym czasie w innych za-! * _ — .
kładach pracy. Konsul Borisow i wice­
konsul Kopytow zwiedzili już Zakłady 
Cegielskiego i Stomila oraz fabrykę 
„Wiepofana".

muzyczna Jerzego Tomskiego — „Karier; 
panny Mary".

Teatr Aktora 1 lalki — o godz. 18 — 
„Kwiat Ametystu.

Rozerwała ścięgno nogi
Nieszczęśliwemu wypadkowi na Ryn­

ku Łazarskim uległa p. Emilia Przed- 
wojska, zam. przy ul. Kórnickiej 13. 
P Przedwojska w czasie schodzenia z 
wozu rozerwała ścięgno lewej nogi. 
Przewieziono ją do szpitala Przem. Pań­
skiego.

KINA
Apollo — „Oflag XXVII" — godz. 16,30 

18 i 20.30 (dozwolony* od lat 14); Bałtyk — 
„Płomień Nowego Orleanu" o godz. 16,30 
18,30 i 20,30 (dozwolony od lat 18); Muz; 
— „Trzech Panów Ludwików" — godz. 16 
18 i 20 (dozwolony od lat 14); Rialto — 
„Podejrzenie" — godz. 16, 18 i 20 (dozwo 
lony od lat 18); Warta — „Siódma za 
słona" — godz. 16, 18 i 20 (dozwolony oc 
lat 18).

KAPITAN AMM»

Prz®budow€i ulic
Z powodu przebudowania nawierzchni ul. 

Przemysłowej zamknięto tę ulice dla wszel­
kiego ruchu kołowego na okres 5 tygodni. 
Objazd skierowano ulicą Wierzbięcic .

7 tvrh samvch powodow zamknięto ul. ArZm,?C
a Towarową na okres ok. 4 tygodni. Ob Vd "dl,yJae ale będzie Mosiem Dworce 
wym lub Mostem Teatralnym.

ZEBRANIA
Sekcla pływacka BZKS „D,b“ _ zebra- 

nie odbędzie się dziś o godz. 19 przy ul. 
słowackiego 22 - 10 P«. Przybyc.e obo- 
wiązkowe. '

Oanisko Poznańskie Polskiej YMCA 
ul Mickiewicza 30 - zebranie 
ne Klubu Krajoznawczego odbędzie się ju 
tro, 26 bm. o ^odz. 19.

KOMUNIKATY
7w Zaw. Rob. i Prac. Przemyślu Budo- 

W “Se CSzSnw “poznaSu -^wia"

„y kinowe przyjmuje Się do
^‘“^-rslę Rądom

“‘n '^.“^ydowcy", W 3”™ ™
Uwaga, -ZYC1^ Małej auji u. P. od- 

ca br. o ^°„hranie sprawozdawcze AZWM 
Xde"Się O^ość wszystkich członków 

obowiązkowa.

W czasie czyszczenia cegły przy rui­
nach zniszczonego domu wpadł nagle do 
otworu piwnicznego p. Czesław Różański, 
zam. przy ul. Podgórnej 8. Doznał on kon­
tuzji klatki piersiowej i brzucha.

£ Nieszczęśliwemu wypadkowi w czasie 
przechodzenia ulicy Wały Zygmunta Stare­
go uległ p. Józef Nowacki, zam. przy ul. 
Skarbowej 13 m. 1. Pan Nowacki został 
uderzony nieznanym przedmiotem. Bezprzy- 
tomnego odwieziono do Szpitala Miejskie­
go.
d W zakładzie p. Majchrzaka przy ul. 

Chlebowej uległ wypadkowi przy pracy p. 
K. Mendyka, zam. przy ul. Daszyńskiego 86 
m. 2. Tragicznym zbiegiem okoliczności ob­
sługiwana przez niego maszyna odcięła mu 
dwa palce prawej ręki.
£ 5-letni Kazimierz Mieszała, zam. w 

Żegrzu przy ul. Doleńskiej 20 m. 6, wsko­
czył na dyszel pomiędzy dwie przyczepki 
przejeżdżającego wozu. W chwili wyska­
kiwania dostał się pod koła ostatniej przy­
czepki, które zmiażdżyły mu prawe udo.

W czasie urządzanego w domu prania 
uległa poparzeniu wrzątkiem 3-letnia Jadwi­
ga Kupś. Poparzyła ona sobie twarzyczkę 
i szyjkę.

Podobnemu wypadkowi uległa mała 
Anna Garciarek, zam. w Murowanej Gośli­
nie przy ul. Polnej 8. Jednoroczne dziecko 
w czasie nieobecności rodziców przechyliło 
naczynie z wrzątkiem. Mała doznała popa­
rzeń li stopnia obu nóżek.

A Wypadkowi motocyklowemu pod Czer­
wonakiem uległ p. Feliks Szaj, zam. przy 
ul. Głównej 68 m. 2, który z nieustalonych 
dotąd powodów wjechał na drzewo. Zaz»ał 
on poważnych obrażeń oraz wstrząsu móz­
gu.
£ Na Dworcu Głównym PKP p. Fabian 

Szajstek, zam. w Dopiewie, pow. Poznań, 
usiłował popełnić samobójstwo przez prze­
cięcie brzytwą żył oraz ścięgien lewej ręki. 
Przewieziono go natychmiast do szpitala 
przy uL Gąslorowskich. (H)

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej
że zostałem pojmany i powieszony,, 
poprawi opinję o sobie a równocze­
śnie nakarmi swoją osobistą niena­
wiść ku mnie. To mu wystarczy. Po- 
slę mu propozycję, że poddam się i 
przyjdę na pokład jego statku w to­
warzystwie panny Bishop i lorda Ju­
liana Wadę, ale tylko pod warun­
kiem, że „Arabella" odpłynie swo­
bodnie. Jest to, jeżeli się nie mylę, 
warunek, na który się zgodzi.

— To jest warunek, na który my 
się nie godzimy i który nigdy nie 
będzie mu przedłożony — odparł 
Wolverstone. Jego poprzednia gwał­
towność była niczym wobec obecne­
go wybuchu: — Chyba zgłupiałeś do 
reszty, Piotrze, jeżeli myślisz o takich 
rzeczach...

— Nie do tego stopnia zgłupiałem, 
jak ty, jeżeli myślisz o stoczeniu 
bitwy z nimi. Obacz! — to mówiąc 
Blood wyciągnął ramię, aby wskazać 
ścigające ich okręty, które zbliżały 
się powoli ale pewnie. — Dogonią 
nas, zanim przepłyniemy pół mili.

Wolverstone zaklął długo i wy­
myślnie, potem nagle zamilkł. Swoim 
jedynym okiem dojrzał zgrabną figur­
kę, odzianą w popielaty jedwab, 
wchodzącą po schodach od strony 
kabiny. Byli tak zajęci rozmową, że 
nie zauważyli wcale nadchodzącej 
panny Bishop. I jeszcze jednej rze­
czy nie zauważyli ci trzej mężczyźni, 
stojący na pokładzie, ani też Pitt, 
który znajdował się poniżej. Już od 
dobrej chwili Ogle, otoczony ludźmi, 
przydzielonymi do obsługi armat, 
przedkładał im coś w sposób gniew- 
liwy i porywczy.

Blood, nie przywiązując żadnej do 
tego wagi, zwrócił się do panny Ara- 
belli, dziwiąc się nieco, że po wczo­
rajszym odepchnięciu go dziś z wła­
snej woli przyszła na pokład. Obec­
ność jej w tej chwili, wobec przed­
miotu jego sprzeczki z Wolversto- 
nem, była wysoce ambarasująca.

Stała przed nim pełna słodyczy i 
uroku w swej sukni z lśniącego po­
pielatego jedwabiu, z policzkami za­
różowionymi wzruszeniem, które mi­
gotało i w jej jasnych, piwnych 
oczach, tak szczerych i uczciwych. 
Była bez kapelusza, a zwoje jej zło- 
tobrązowych włosów powiewały ku­
sząco na wietrze porannym.

Kapitan Blood odkrył głowę i po­
chylił się w milczeniu w ukłonie.

— Posłuchajcie dżentelmanal... — 
szydził. — Zaraz widać, że wasza 
lordowska mość nie znasz pułkow­
nika Bishopa. Ani dla swej siostrze­
nicy, ani dla córki, ani nawet dla 
własnej 
zemsty, 
należy, 
zwierzę. 
Byliśmy

— A
Julian z wielką godnością. Wolver- 
stone roześmiał się głośno, co wy­
wołało rumieniec na 
twarzy. Mówił teraz 
zwykle.

— Zapewniam panów, 
wo ma pewną wagę w

— Tak, tak, w Anglii, ale tu 
stety nie Anglia!... Zagrzmiał drugi 
strzał i okrągły pocisk wpadł do 
wody za statkiem, w odległości ja­
kich sto jardów. Blood przechylił się 
przez balustradę ku stojącemu na 
niższym pokładzie jasnowłosemu mło­
dzieńcowi.

— Każ zwinąć żagle, Jeremi 
rzekł spokojnie. — Stajemy. — , 
Wolverstone wmieszał się raz 
szcze.

— Zatrzymaj się chwilę Jeremi 
ryknął. — Poczekaj! — Odwrócił się, 
by spojrzeć w twarz kapitanowi, któ­
ry położył mu rękę na ramieniu i 
uśmiechał się nieco żałośnie.

—• Spokojnie, stary wilku, spokoj­
nie! — upominał go.

— Sam się uspokój, Piotrze! Osza­
lałeś, czy co? Skazujesz nas wszyst­
kich na zagładę dla tej dziewuchy, 
która jest zimna jak sopel lodu?

— Milcz! — krzyknął Blood w na­
głej pasji. Ale Wolverstone nie 
chciał milczeć. — Może zaprzeczysz, 
głupcze jeden? To ta przeklęta pod- 
wika zrobiła z ciebie tchórza. O nią 
się obawiasz, o nią, o bratanicę puł­
kownika Bishopa!... Mój Boże, czło­
wieku, będziesz miał bunt na okrę­
cie i ja sam raczej stanę na jego 
czele, zanim poddam się i pozwolę 
się dobrowolnie powiesić w Port 
Royal. — Spojrzenia ich spotkały się, 
wyrażając z jednej strony wyzwanie, 
z drugiej gniew, zdumienie i żal.

— Nie ma mowy — rzekł wreszcie 
Blood — żeby ktokolwiek prócz mnie 
oddawał się w ich ręce. Jeżeli Bi­
shop będzie mógł donieść do Anglii.

matki nie wyrzeknie się 
która mu się, jego zdaniem, 
To jest krwawe, drapieżne 
My go znamy, kapitan i ja. 
jego niewolnikami.

moja osoba? — rzekł lord

lordowskiej 
głośniej niż

że moje 
Anglii.

sło­

nie-

Ale 
je-

który ona oddała z powagą i cere­
monialnie.

— Co tu się dzieje, lordzie Julia­
nie — zapytała. Jakby w odpowiedzi 
trzeci strzał padł z jednego z okrę- ; 
tów, ku którym spoglądała z zacie­
kawieniem i podziwem. Zmarszczyła 
czoło i patrzyła kolejno na wszyst- J 
kich mężczyzn, którzy tworzyli po­
sępną i widocznie bardzo zakłopota- 1 
ną grupkę.

— To są okręty należące do floty 
Jamajki — odpowiedział lord Julian.
— Zrozumiała natychmiast. Zanim 
jednak ktokolwiek zdążył się ode­
zwać, zwrócono uwagę na Oglea, 
który szybko wchodził po szerokiej 
drabinie i na ludzi, którzy tłoczyli 
się za nim. Wszyscy przeczuwali w 
tym zbliżaniu się podnieconych ma­
rynarzy jakąś nieokreśloną groźbę.

Stanąwszy u szczytu schodów Ogle 
znalazł się naprzeciw Blooda, który 
zastąpił mu drogę. Twarz i postać 
kapitana wyrażały niezwykłą u niego 
srogość.

— Co to znaczy? — zapytał ostro.
— Twoje miejsce jest przy działo- 
bitniach. Dlaczego opuściłeś stano­
wisko? — Pod wpływem tego pyta­
nia wszelka wojowniczość uleciała z 
postawy Oglea, zgaszona karnością, 
która weszła mu w krew i naturalną 
przewagą, będącą tajemnicą władzy, 
jaką miał Blood nad swymi dzikusa­
mi. Ale stanowczość dowódcy nie 
zmieniła na długo zamiaru oficera, 
przeciwnie, po chwili jeszcze bardziej 
powiększyło się jego wzburzenie.

— Kapitanie —- krzyknął, wskazu­
jąc na ścigające ich okręty. — Puł­
kownik Bishop osaczył nas. Nie mo­
żemy ani się bić, ani umykać. — 
Blood wyprostował się i zdawał się 
teraz jeszcze wyższym i bardziej 
srogim.

— Ogle — rzekł głosem zimnym i 
twardym, jak stal — twoje miejsce 
jest na dolnym pokładzie, między ar­
matami. Powrócisz tam natychmiast 
i zabierzesz stąd twoich ludzi, ina­
czej... — Tu Ogle przerwał mu gwał­
townym gestem.

— Groźby na nic się nie zdadzą, 
kapitanie...

— Czy tak? — Po raz pierwszy oto 
w jego korsarskiej karierze zdarzyło 
się, że rozkaz jego nie był wykona­
ny, albo że któryś z marynarzy nie 
okazał posłuszeństwa, do którego zo­
bowiązywali się wszyscy wchodzący 
w służbę Blooda. Ze taki brak sub- 
ordynacji mógł spotkać go ze strony 
jednego z tych, którym najbardziej 
ufał, jednego z ■ towarzyszy z Barba­
dos, przejmowało go goryczą i napa­
wało niechęcią do kroku, który - 
czuł to instynktownie — należało
uczynić. fC»qg dalszy nastąpi)
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Dnia 24 czerwca 1948 r. zmarł nagle namaszczony Olejami św., śp.

Władysław Sławek
przeżywszy lat 29

mój ukochany syn, nasz drogi brat, szwagier, wujek i narzeczony. 
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 26 bm., o godz. 11.45 na cmentarzu 

jeżyckim.
W ciężkim smutku pogrążeni 

rodzina I narzeczona 
15124Poznań, ul. Długosza 32 m. 4

Dnia 33 czerwca 1948 zasnął w Bogu opatrzony Sakramentami św., śp.

Bronisław Wiśniewski
przeżywszy lat 52. 

o czym donoszą
w nieutulonym smutku pogrążeni 

żona, dzieci 1 zięć
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 26 bm. o godz. 10.30 z kaplicy Bożego 

Ciała na Dębcu.
Pozrjpń, ul. Czesława 9 15082

Argentyna

s.fp.
Zygmunt Barański 

referendarz Dyrekcji Okr. Dróg Wodnych 
w Poznaniu 

zmarł dnia 23 czerwca 1948.
W Zmarłym traci Dyrekcja cennego 1 do­

świadczonego pracownika.
Cześć Jego pamięci! 

Dyrekcja i pracownicy 
Pogrzeb odbędzie się w robotę, 26 bm., 

o godz. 11.30 na cmentarzu jeżyckim. 15098

f rasHanamHni
Dnia 11 czerwca 1948 zasnął w Bogu, opatrzo­

ny Sakramentami św., po ciężkich cierpie­
niach, przeżywszy lat 67, nasz najdroższy mąż, 
ojciec, brat i zięć, śp.

Stanisław Urbanowski
z Gierłachowa, por. rez. b. 56 p. p„ powsta­
niec wielkopolski. Pogrzeb odbył się 13 bm. 
w Poniecu.
15052 W głębokim smutku pogrążeni 

żona, córka, teściowa, rodzeństwo 1 rodzina

Koed. Liceum Drogist.
Krotoszynie, Plac Wolności 5 

ogłasza wpigy do kL I i n lic. Kandydaci 
do ki. I z małą maturą. Egzaminy wstępne 
z języka polskiego i matematyki w dniu 
2. 8. 48 o godz. 8 w gmachu Liceum.
Wpisy w Sekretariacie w lipcu i sierpniu 
od godz. 10—13. Należy przedłożyć świadec­
twa szkolne, szczep, p. durowi, metrykę 
urodź., życiorys 1 własnoręcznie napisane 
podanie. 6b-462

w
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Lekarskie
Zakład dentystyczny wykonuje 
prace techniczne. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 15058.
Dr med. Fr. Sokołowski, spe­
cjalista chor, skórnych, we­
nerycznych, ul. Garbary 28, te­
lefon 12-45, przyjmuje co­
dziennie w godz. 15—18.

14920

Pomocnik piekarski zaraz po­
trzebny. Pniewy, ul. Poznań­
ska 9.______________  15041
Gosposia uczciwa potrzebna — 
„Elektromont". M. Focha 32. 
____________________ 15070

Przedstawicieli samodzielnych 
na soki, zakrapianki do wó­
dek i ocet na miasto Poznań 
przyjmę. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 15066.

Wolne posady
Kasjerkę-księgową poszukuje 
natychmiast majątek Garzyn, 
now. Leszno. Oferty: PAP, 
Mielżyńskiego 8. nr 2331.

6b-445
Pomocnik drogistowski natych­
miast potrzebny. Drogeria Ryn­
kowa, Nowa Sól — Stanisław 
Donai._________14909

Sekretarka umiejąca prowadzić 
samodzielnie kancelarię, ko­
respondencję. ze znajomością 
stenografii, maszyny, języka 
francuskiego lub angielskiego. 
Zgłoszenia: Ekspedycja Wyko­
paliskowa U, P. Biskupin, p-ta 
Gąsawa, tel, 16. pow. Żnin.

 6b-476

Murarzy i robotników przyjmie 
natychmiast f Przedsiębiorstwo 
Budowlane, Władysław Urba­
niak, Poznań. Droga Dębińska 
nr 10______________ p5308
Pomoc domowa gotowaniem 
zaraz potrzebna. Wrocławska 
32. Pracownia gorsetów.

c2137

Potrzebny zaraz formiarz na 
metale kolorowe. Adres wska­
że Gł. Wlkp. nr 15086.
Tokarz precyzyjny potrzebny. 
Wojda, ul. Grottgera 10.
_____________________I508J1 
Uczciwa gotowaniem za okaza­
niem świadectw poszukuję — 
Szamotulska 12/14 m. 1.

15076

Potrzebna dziewczyna do prac 
domowych na dobrych warun­
kach zaraz. Ul. Sporna 11, par­
ter (przy Parku Moniuszki).

14988

Bufetowa do cukierni z refe­
rencjami potrzebna. Adres 
wskaże Głos Wlkp, nr 15103.

Księgowy rutynowany, analityk 
rynku z wyższym wykształce­
niem j praktyką oraz ekspe­
dientka o milej powierzcho­
wności. z praktyką w dziale 
cukierków i szko-.ą handlową, 
potrzebni. Podania z życiory­
sem przyjmuje PCH. Cieszkow­
skiego1,_____________15020
Dziewczyna do prac domowych
potrzebna — sw. Marcin 49 
m. 14. _____ 15043

Ekspedientka i uczennica po­
trzebne zaraz. Pólwiejska 19, 
rzeźnictwo._________ „l50^3
Uczeń do składu żelaza i sprzę­
tów kuchennych. Zgłoszenia z 
życiorysem i świadectwami 
szkolnymi: M, Focha 60.__

15099 
Pomoc domowa na stale, mo­
żliwie z gotowaniem, zaraz. 
Wawrzyniak. Składowa nr 11, 
parter.__________ p5370

SZTANDARY
Chorągwie — Paramenta kościelne
O47$5 wykonuje fachowo i reperuje

miatrz hafciarski
T^.98-72 STEFAN JAKUBCZAK
Poznań, Szwajcarska 19 (przy Rynku Wildeckim)

Zarząd Główny R. T. P. D. ogłasza zapisy 
do Ośrodka Szkolnego R.T.P.D. w Poznaniu 

do następujących szkół:
Do szkoły podstawowej do klas: I—VII.
Do liceum ogólnokształcącego, typ matema­

tyczno-fizyczny do klas: VIII—XI.
Do liceum pedagogicznego do klas: I—IV. 

Zapisy rozpoczynają się od 28 czerwca 1948 i 
będą trwały do dnia 13 lipca 1948 r. w kan­
celarii Państwowego Liceum Pedagogicz­
nego w Poznaniu przy ul. Mylnej 5/7 w go­
dzinach od 8—15.

Dla uczniów zamiejscowych istnieje Internat 
szkolny.

Bliższych informacji w sprawie przyjmowania 
kandydatów udziela sekretariat Ośrodka 
mieszczący się w budynku Państwowego 
Liceum Pedagogicznego w Poznaniu,
Ul. Mylna 5/7. 15025

DYREKCJA OŚRODKA SZKOLENIA 
ZAWODOWEGO PRZEMYSŁU METALOWEGO 
we WROCŁAWIU, ulica Poznańska 18 

poszukuje dla gimnazjum 1 liceum
Dyrektorów

Wykładowców z pełnymi kwalifikacjami, 
fizyki, chemii, matematyki, rysunków tech­
nicznych, j. polskiego, historii, nauk spo­
łecznych, ćwiczeń cielesnych i PW.

Inżynierów mechaników 
I elektryków 
Warunki bardzo dobre.

Osobiste
Jezusowi, Matce Jego, dzięki 
za pomoc w egzaminach. K. 
Gaj.15073

«b-4«7
\

.J

| UCHWYTY (gałki) DO MEBLI
IW BARDZO ŁADNYM WYKONANIU

w różnych kolorach, zmywaki druciane, 
wióra do parkietów po cenach fabrycznych 
poleca

DOM HANDLOWY
♦ KRAKÓW, ul. św. Agnieszki 1
j Wzory za zaliczeniem.

p5346

Spółdzielnia Pracy „ODBUDOWA" 
w Nowym Dworze Gdańskim 

potrzebuje natychmiast na stałe 
uprawnionego BUDOWNICZEGO lub 
TECHNIKA BUDOWLANEGO 
z wieloletnią praktyką.
Wynagrodzenie miesięczne wg Układu Zbio­
rowego pracy w budownictwie.
Podania z odpisami świadectw nadsyłać: 
Spółdzielnia Pracy „Odbudowa",
Nowy Dwór Gdański, ul. Warszawska 2.

6a-261 Zarząd

♦

♦

V

Mi Mitiiln Wini MiiUnlini M 

podaje do wiadomości ogółu, 
że wskutek wzrostu konsumeji gazu wzrosła również pro­
dukcja koksu, wobec czego

nastąpiła obniżka z 1.600,— za 1 t na 1.500,— zł 
od 15 czerwca do 1 września 1948 r.

E ób-464

W i
KNY/

o

a

100% dla pań i panów. 
Jakości dorównujące 

przedwojennym 
poleca

St. Złotogórski
Poznań

Dąbrowskiego 34

W

6b-315

Rutynowany

KSIĘGOWY—BILANS ISTA
z długoletnią praktyką, dobry organizator, 

przyjmie
odpowiednią posadę.
Propozycje kierować do Biura Ogłoszeń
„PAR", Poznań, Ratajczaka 7 pod „6,837“ 

P5360

o«toszfM4 drobić &*is;u5”51
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ni Wyspian- H 

■ skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 1 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Szuka posady
Technik-chemik poszukuje pra­
cy. Oferty Głos Wielkopolski 
nr 15110.
Palacz-ślusarz egzaminowany, 
znający wszystkie systemy 
kotłów i maszyn parowych, 
poszukuje pracy. Oferty Głos 
Wielkopolski Gorzów, ul. to- 
kietka 28, pod nr 30. 6b-480
Dypl. mistrz rzeźnicko-wędl., 
po 30-tce, 15 lat praktyki, 
kawaler, dotychczas na kiero­
wniczych stanowiskach, obe­
znany w swoim zawodzie, szu­
ka pracy. Oferty nr 1869 Czy­
telnik. Czerwonej Armii 1.

C2165
Absolwent gimnazjum mechani­
cznego przyjmie posadę kreś­
larza do 4 godz. dziennie. Of. 
Głos Wielkopolski nr 15080.
Księgowy-biuralista, siła samo­
dzielna kwalifikowana, prze­
bitkowa, poszukuje pracy. Adr. 
wskaże Głos Wlkp. nr 15109.
Poszukuję jakiejkolwiek posa­
dy. zapewniającej możliwy 
byt. Posiadam wykształcenie 
średnie, praktykę biurową, 
znam języki obce. Jestem wdo­
wą po więźniu politycznym. Of. 
Glos Wielkopolski nr 6a-260.

Nauka

■
V 
a

w

■■

• 1i<
<

Meble różne, wielki wybór, ko­
rzystnie. Janiak ' Poznań Ry- 
baki 6. w podwórzu. p4865
Dobrze zaprowadzoną wytwór­
nię chemiczną, sprzedam, z 
powodu wyjazdu. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 6,410,

 P5081
Tapczany, materace, gotowe, 
korzystnie. Pracownia. Marcin­
kowskiego 2 Pluciński.

14299
Kasy kelnerskie „National**, 
składowe, elektryczne, ręczne, 
maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, korzystnie poleca 
Poznań, św. Marcin 32. tele­
fon 38-19. Centrala Maszyn 
Biurowych. Cz Filipiak 6a-138
Tapczany, fotele, najkorzyst­
niej wykonuje Waligóra, Gar­
bary 35 (narożnik Woźnej).

6b-367

Codziennie świeże 

owoce k warzywa 
najkorzystniej 
kupuje się

w Wielkopolskiej Spół­
dzielni Ogrodniczej 
w Poznaniu

hurtowo: w magazy­
nie ul. Małeckiego 11 
detalicznie: sklep ul. 
M. Focha 20. 6a-269

Drogerię w Poznaniu sprzedam. 
Oferty nr 1851: Czytelnik. Ar- 
mij Czerwonej 1.______C2117
Radio sprzedam. Rybakj nr 8
m, 42. 15072

Kupna
Kanie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna­
cy Nowak, Poznań, Daszyńskie­
go 26. tel. 21-10. 21-11.

Najlepszą nagrodą za dobre świadectwo

Jest KSIĄŻKA z Księgarni

F. Czekalski]
Poznań, Walki Młodych 10 (dawn. Podgórna) l| 

Polecamy wielki wybór książek antykwa- | 
rycznych z wszystkich dziedzin wiedzy. | 

p5363

Płaszcze męskie — Prochowce —- Ubrania : 
Ubranka chłopięce — Spodnie — Czapki ■ 

T. KRUPSKI — POZNAŃ J 
STARY RYNEK »2 we|id< i ul. Wronleckle| Sj 
Wybór olbrzymil Tel. 21-09 Znane niskie cenyl QS

Poważna instytucja handlowa w Koninie po­
trzebuje

księgowego-bilansistę
fachowców z dziedziny

1. warzywniczo-owocowej, ze znajomością 
przechowywania owoców,

2. jajczarsko-mleczarskiej ze znajomością ba- 
senowanla.

Reflektujemy tylko na siły dobre. Warunki 
do omówienia na miejscu.

Państwowa Centrala Handlowa
Biuro Zakupu i Sprzedaży Produktów Rolnych

Ekspozytura w Koninie 6a-235
B

Ośrodek Szkolenia Zawoi |
Przemysłu Metalowego | 

we Wrocławiu — ul. Poznańska 18 & 
przyjmuje zapisy uczniów od 1—3 lipca jh 

Złożyć: podanie, życiorys, metrykę urodzenia, i 
świadectwo szkolne (ukończenia 7 klas lub “ 
ukończenia gimnazjum przemysłowego), • 
zaświadczenie czynnika społecznego, świa­
dectwo lekarskie.

Egzaminy: Szkoła Przemysłowa i Gimnazjum 
Wydział Mechaniczny i Stolarski — 5 lipca, 
godzina 8.
Liceum Przemysłu Metalowego Wydział 
Mechaniczny^— 7 lipca, godzina 8.
Uczniowie otrzymują stypendium. (fb-466

Pokój kuchnią zamienię na ta­
kie samo. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski ar 15064.______
2 pokoje kuchnią Jeżyce za­
mienię na podobne śródmie­
ście. Of. Gł. Wlkp; nr 15045.

Zguby

Gospodyni samodzielna po­
trzebna. może być dochodzącą, 
św. Marcin 76, m. 4. godz. 15 
do_16..______________C2158
Zarząd Miejski w Myśliborzu, 
woj. szczecińskie, przyjmie 
zaraz księgowego z odpowiedni­
mi kwalifikacjami na stanowi­
sko kierownika oddziału finan­
sowego (referat podatkowy i 
rachuba) w VIII (ósmej) gru­
pie, uposażenia i dodatkami 
oraz ewentualna premią za 
gorliwą służbę. Mieszkanie za­
pewnione. Solidni kandydaci 
zechcą przesyłać podania z ży­
ciorysem. 6a-254

Każda ilość 
MURARZY 
przyjmie natychmiast 
Społeczne Przedsię­
biorstwo Budowlane — 
Poznań, Mielżyńskie­

go 26/27.
Dla zamiejscowych 
nocleg zapewniony.

IW

Ucznia z porządnej rodziny do 
składu żelaza przyjmie Hurt 
Polsjki Poznań, ul. Wrocław­
ska 14.______________ p536E
Zaprowadzony podróżujący na 
woj. poznańskie oraz Poznań, 
branży chemiczno-spożywczej, 
potrzebny. Oferty: PAR, Ratai- 
ezaka 7. pod 6,818. p5352

SAMORZĄDOWE 
GIMNAZJUM 
w Strzelnie pow. Mo­
gilno przekształcone z 
no,wym rokiem szkol­
nym na Publ. Szkołę 
Ogólnokształ. stopnia 
licealnego, poszukuje 
nauczycieli polskiego, 
historii, biologii, fizy­
ki, gimnastyki dziew­
cząt i chłopców, oraz 
wychowawców inter­
natu. Etaty państwo­
we. Dobre warunki 
materialne. F1144

Serwisy kawowe, szkło restau­
racyjne, sprzęty kuchenne, po­
darki praktyczne, poleca Ma­
rian Lesiński, Żydowska 33. 
Wypożyczamy porcelanę,

P5246
Maszyna parowa, lokomobila, 
30 PS 20 m* powierzchni, o- 
grzania 10 atm.. 2-cylindrowa 
„Lanza“ na sprzedaż. Kędzior- 
ski, Mogilno, ul. Hallera 6.

6b-413
cóika metalowe z materacami 
stale na składzie. St. Rynek 
nr 29. 14783
Płachty żniwne, plusze, dywa­
ny, firany, ceraty. Pertek, Kra­
szewskiego 17. 6a-223

Cukiernik
dobra siła potrzebny.
CUKIERNIA 
KRAJEWSKIEGO, 
Zielona Góra,
Pionierska 47, 6b-451

Zarząd Miejski w Myśliborzu, 
woj. szczecińskie, przyjmie za­
raz sekretarza z uposażeniem 
VIII (ósmej) grupy i dodatkami 
np. za pełnienie dodatkowej 
funkcji sekretarza Miejskiej 
Rady Narodowej etc. oraz 
ewentualna premią za gorliwą 
służbę. Mieszkanie zapewnio­
ne. Solidni kandydaci zechcą 
przesyłać podania z życiory­
sem. 6a-253

Wydawca Soółdzleinfa Wydawnicza „Czytelnik" 
Redakto oaczelnt Jan Zaglersk!
Adres redakcji- Poznań ul. Matejki 53 tel 64-75 

62-70 i 77-49

Tłoczono w Drukarni P. P Z G. Poznań-Północ
 K—50937
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Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105 _ 6b-344
Wieczorowe kursy księgowości 
rozpoczynam 1 lipca. Śmólski. 
Wawrzyniaka 33._____ 6b-307
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow- 
skiego 2a,_____________1^908
Jazdy samochodem i motocyk­
lem oraz dobrej obsśugi po­
jazdów mechanicznych nauczysz 
się w szkole kierowców „Auto- 
Ster" Poznań. Mickiewicza 36. 
Początek kursu 5 lipca. Zapisy 
trwają. p5306

Sprzedaże
Willę pełnokomfortową, wol­
nym mieszkaniem,, ogrodem — 
2 000 000,— sprze'da „Union**, 
Rzeczypospolitej 4.___  14874
Telefon 43-25. Warsztat na­
prawy maszyn do pisania, li­
czenia, powielania Przeróbki 
na układ polski. W. Rohowski 
i Ska. Poznań. Mielźyńskie- 
go 18. pfllD

Wszelkie

SZCZELIWA 
(pakunki) kotłowe 

dostarcza

„A r t e b e" 
Poznań, Kanłaka 

 óa-1‘7
Sypialnię białą używaną, ku­
chnie. nowoczesne, korzystnie 
sprzedam. Mostowa fa m. 23.

 14890
Samochód ciężarowy 2-tonowy 
na chodzie do sprzedania — 
Warsztat Jóźwiaka. Dąbrow- 
skiego 32,__________  14885
Parcele Puszczykówku sprze­
dam. Informacje: Mickiewi­
cza 27. m. 4._________ 14971

Rower damski tanio sprzedam. 
Poznańska 28/30 m. 5. 15065
Ciągnik 75 KM okazyjnie —
Umińskiego 27. od godz. 17 do 
20-tej. 14955
NSU 250. nowszy, okazyjnie. 
Auto - Pogotowie, Wierzbięcice 
nr 25. 15053
Motocykl NSU 600 bardzo do­
brym stanie zamienię na mniej­
szy lub sprzedam. Różana 5a, 
dentysta. 15068
Ford-Eifel kabriolet w bardzo 
dobrym stanie sprzedam. Zgło­
szenie: Warsztaty samocho­
dowe, ul. Łukaszewicza 14, od 
godz. 19—20-tej. 15033

Fabryka Wód
Mineralnych 

i Rozlewnia Piwa 
korzystnie na sprze­
daż na Zachodzie.
Zgłoszenia: Rzepin, 
Dworzec Kolej owy — 
Bufet.' 6b-482

Bufcł do jadalni okazyjnie — 
Chwaliszewo 72 m. 3. 15056
Wózek 4-kołowy nośny 4 cetna- 
ry. Sikorskiego 8 m. 4. 15055
Rykszę towarową tanio sprze­
dam. Of. Gł. Wlkp. nr 15046.
Opel 1,3 w dobrym stanie 
sprzedam. Marcina 56 m. 6, 
do obejrzenia od 1—3. 15037
Na wakacje! Taśmowce 850,—, 
sznurówce 1050,—. drewniaki, 
tyrolki damskie, męskie. Prze­
róbki, naprawy. Kossaka nr 22 
m. 8. 15036
Heblarkę do metalu, stół 100X 
350 fabrykatu R. Stock, Ber­
lin, sprzeda ,»Hatech“. św. 
Marcin 65. p5333
Skład, nabiał-spożywczy. przy­
ległe 2 ubikacje w Gnieźnie, 
sprzedam. Oferty: Kolektura 
Gniezno Mieczysława 37.

6b-475
Lodówkę nową na prąd zmien­
ny. automatyczną, trzydrzwio- 
wą, sprzedam. Zgłosz.: Agen­
tura Głosu W’lkp.. Leszno, ul. 
Słowiańska 43. 6b-469

SIENNIKI 
i łóżka połowę

składane nadeszły —
Emkap — M. Mielcarek

Poznań, Wrocław­
ska 30. p5361

Opony 600X20, nowe, z dęt­
kami sprzedam. Gniezno, Rzeź- 
nicka 3'. Gb-473

Maszyny do pisania, liczenia 
i powielania, kupuje stale — 
W. Rohowski i Ska. Poznań, 
ul. Mielżyńskiego 18. tele­
fon 43-25. p5121

— P5258Łam
srebrny kupuje

Laboratorium che­
miczne, Libelta 11

Kupię motor elektr. prąd sta­
ły, 220 V, 12 KM. Kasiński, 
Gostyń._________ 6a-264
Maszynę damską, wannę ema­
liowaną kupię — Sw. Józefa 5 
m. 7. C2159
Opony: 900X20 1100X20,
1050X22, 1200X22. 1275X
22. Dąbrowskiego 83/85. Auto- 
transport.____ ___  6b-318
Książki, księgozbiory polskie, 
obcojęzyczne, kupuje Księgar­
nia Gierczaka, Poznań. Daszyń­
skiego 59. 6b-319

Łożyska 
kulkowe

i rolkowe
kulki oraz rolki wszel­

kich rozmiarów 
kupuje stale 

CENTRALA ŁOŻYSK
Ratajczaka 15 
(Pasaż Apollo) 

6b-304

Kupię rzeźnicki kuter i wolf. 
Oferty Glos Wlkp, nr 15107.
Nikel (anody) kupuje ślusar- 
nia, Piekary 4._______ c2166
Blachę od 0,25—0,30 mm mo­
siężną, miedzianą, aluminio­
wą. arkusze lub paski, kupię 
każdą ilość. FI. Jesse. Szklar­
ska Poręba (Dolny Slask).
____  C2157

Kupię parcelę willową od wła­
ściciela. blisko tramwaju. Of. 
Głos Wielkopolski nr 15062.
Opony 650X17 kupi „Polnar", 
Pamiątkowa 5. p5334
Samochód osobowy małolitra­
żowy kupię. Gniezno Rzeźnic- 
ka 3, ___________ 6b-472
Kupię domek ogrodem 1—3 
morgów ziemi. Zgłoszenia: Po­
średnictwo Orzeł, Wronki 

6b-461 Oferty Glos Wlkp.. Focha 16, 
nr_14_74;____________  FI 143

Pieniądz
Przystąpię milionem do poważ­
nego przedsiębiorstwa. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 15038.
Posiadam ubikację na wytwór­
nię, 50 m!, telefon, siła, świa­
tło, woda, gotówka, współpra­
ca. Of. Gł. Wlkp. nr 15034.

Wolne lokaże
SMad duży z urządzeniem na­
dający się na każdą branżę w 
centrum Gniezna. Oferty: Ko­
lektura Gniezno. Mieczysława 
nr 37. 6b-428
Duży pokój wydzierżawię na- 
tychmiast rodzinie 2-osobowe.i 
z domu zagrożonego (dołączyć 
zaświadczenie). Chętnie koleja­
rzowi, urzędnikowi. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 15071.
Handlowy lokal z mieszkaniem 
zaraz do wynajęcia. Oferty: 
Czepczyński. Międzychód nad 
Wartą. 15060
Dwie dziewczynki szkolne 
przyjmę na pokój. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 15049.
Lokal na skład lub warsztat. 
Matejki 68. 15048
Pokój wspólny dla studentek. 
2upanskiego 3, m. 5. kl073
Lokale, składnica, piwnica, 
biuro, z kompletnym urządze­
niem lub bez. w Poznaniu, do 
odstąpienia. Oferty nr 1837 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C2163
Spokojnemu panu pokój wynaj­
mą. Of. Gł. Wlkp. nr 1F081.
Pokój kuchnią. Zwrot kosztów. 
Sokolnickich 75. Gospodarz.

15105
Restaurację koncesją, urządze­
niem, w centrum, odstąpię za­
raz. Of. Gł. Wlkp. nr 15094.
3'/i pokoje komfortowe, w wil­
li. tylko poważnym reflektan- 
tom. Adres wskaże PAR, Rataj­
czaka 7. pod 6,814. p5349

Szuka lokalu
Dwie spokojne studentki po­
szukują skromnego pokoju.,Of. 
Głos Wielkopolski nr 15Ó50.

Uczciwa panienka poszukuje 
umeblowanego pokoju. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 15042.

Pan poszukuje pokoju umeblo­
wanego. Oferty Głos Wielko­
polski nr 15039.
Poszukuje pokoju mebl. lub 
bez na 3 mieś., cena obojętna.

Zgubiono dokumenty w autobu­
sie Poznań—Swarzędz dnia 
20. 6. 48 na nazwisko Stefania 
Piepizyk. Poznań, Walki Mło­
dych 5 m, 6, 15059
Zgubiono legitymację szkolną 
na nazwisko Bogdan Piętka.

15057
Zgubiono kartę RKU Poznań, 
legitymację Związku Zawodo­
wego Metalowców. Jan Boro­
wicz. k!07S
Zgubiono kartę RKU Poznań 
oraz zameldowanie milicyjne. 
Józef Przeniczka. 15045
Zgubiono legitymację Zw. Za­
wodowego Pracowników Prze­
mysłu Chemicznego nr 54444 
na nazwisko Jerzy fcadziński.

15044
Zagubiono zaświadczenie RKU, 
legitymację Urzędu Wojewódz­
kiego. zameldowanie milicyjne 
oraz inne dokumenty na na­
zwisko Henryk Krystek. 15040
Zagubiono odcinek zameldowa­
nia wydany przez Izabelin, woj. 
warszawskie, na nazwisko Cze­
sław Marciniak, Zielona Góra.

6b-465
Zagubiono tymczasowy dowód 
osobisty wystawiony w roku 
1946 przez Zarząd Miejski w 
Koninie, legitymację członkow­
ską wystawioną przez PPS w 
Koninie na nazwisko Antoni 
Walczyński,_________ 6a-253
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Ostrów Wlkp. na nazwi­
sko Franciszek Zimoch oraz 
dowód osobisty wystawiony 
przez Gminę Laski, pow. Kęp­
no. obecnie zamieszk. Ostrów- 
ki, pow. Chodzież._____6a-256
Wysoka nagroda za zwrot za­
gubionego w Kostrzyniu nad 
Odrą w dniu 16. VI. 48 pasz­
portu zagranicznego wydanego 
w dniu 3. II. 48 przez M. S. Z. 
w Warszawie. Ser. IV. Nr 
094634 na nazwisko Werber 
Walter, zamieszkały w Lodzi, 
ul Narutowicza 69. 6b-460

Poszukiwania rodzin
Kto wie o 'Szymaniaku Michale, 
st. sierżancie 26 ułanów Ba- 
ranowicze, zechce zawiadomić 
jego żonę pod of. nr 2710 Czy­
telnik. Daszyńskiego 48, 

kl075

Transport
Samochodami, magazynem bo­
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport- Norwida 13 tele­
fon 92-46. 6a-153

Różne
Precyzyjna naprawa zegarków. 
Leonard Szwarc, Poznań, Kra­
szewskiego 14. 6b-287

Zamiana

Willę komfortową, wolnym mie­
szkaniem, 2 200 000; willę, 
idealną połowę, Ostroroga — 
1 200 000; wilię wolnym mie­
szkaniem, Puszczykowie — 
900 000. oraz wielki wybór 
kamienic, parcel, sprzeda Me- 
telski, Marcia 13. P5298

Motocykl 125 EKW w bardzo 
dobrym stanie sprzedam. Gnie­
zno. Rzeźnicka 3. 6b-471

Pokój kuchnią zamienię na 
dwupokojowe lub podobne. Of 
nr 1868 Czytelnik, Czerwonej
Armii 1. c2164

Ubikacji warsztatowej wzgl. 
placu poszukuje. Oferty Glos 
Wlkp., Focha 16 ni 1473.

F1142

Łelniska-Uzdrowiskn

Sprzedam 6 g streptomycyny.
Oferty: Gniezno, Kolektura, 
Mieczysława 37. 6b-474

Zamienię pokój frontowy, sło­
neczny, I piętro. Jeżyce, na 
inna dzielnicę. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 15090.

Pokój słoneczny z balkonem 
lub werandą, Puszczykowo, 
Puszczykówko lub I.udwikowo, 
poszukiwany na okres waka­
cyjny. Oferty: PAR. Ratajcza­
ka 7. pod 6,830. p5371

Poszukuję lipiec 2 pokoi utrzy­
maniem 4 osoby na wsi, wod»r 
las (spokój). Wyczerpujące 
oferty Głos Wlkp. nr 15084-
Mieszkanie umeblowane Pnsz- 
czykówku sezon. Adres wskaże 
PAR, Ratajczaka 7. pod 6,822.

P5355


